

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 38 K.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 85. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 2844.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza L. 35. — Od wiersza drobnym pismem (petit) 20 halery, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

Ochrona mniejszości.

Opinia publiczna w Niemczech zajmuje się żywo i z serdeczną sympatią losem ludności żydowskiej w Królestwie, wskazując na jej długoletnią niedolę i domagając się o władze zarządzeń, któreby tę ludność jak najszybciej mogły podźwignąć z upadku.

Dotychczas zorganizowano szkolnictwo żydowskie. Jestto jednak załedwie początek szerszej akcji, która ma być rozciągnięta i na inne także pola, jak zaznacza w berlińskim dzienniku „Der Tag” osobistość urzędowa, podpisana: Gouverneur von Puttkamer.

Na najbliższą już przyszłość wskazuje p. Puttkamer szereg zadań pilnych. Dla obmyślenia ich i szczegółowego opracowania nie wystarczy świeżo mianowany referent przy general-gubernatorstwie warszawskiem.

Są to, zaznacza p. Puttkamer, najogólniejsze tylko wskazania. Dalsze rozwinięcie ich i szybka realizacja są niezbedne, aby dla żydów w Królestwie, po wyzwoleniu tego kraju, stworzyć pomyślne warunki rozwoju.

Po kapitulacji Czarnogóry.

Miara niepowodzeń bałkańskich czwórporozumienia dopełniła się złożeniem broni przez jedno z państw wojujących. W koalicyjnym państwie, które już to formalnie, już to faktycznie zobowiązały się prowadzić wojnę aż do zupełnego zwycięstwa, dokonali się pierwszy wyłom, pierwszy osobny pokój z państwami centralnymi.

Przy rozważaniu tak nieoczekiwanych zdarzeń dziejowych, jakim jest poddanie się su-

głych i życiowo doświadczonych koronowanych głów. W stosunkach międzynarodowych, w oscylowaniu między Austro-Węgrami z Rosją po mistrzowski korzystał ze wskazań znanego przystawia o „pokornym cieleciu i dwóch matkach”, zależnie od koniunktury politycznej przeczucia się tam, gdzie spodziewał się większych korzyści, gdzie widział dla swej sprawy — przyszłość. I nie wychodził na tem zle. Złoto z rozmaitych mennic płynęło do karku cetyńskiego.

Z tego też punktu widzenia należy oceniać

opanowania Tryestu, Gorycy i Trydentu.

Już po upadku Łowczu podniosła angielska i francuska prasa oskarżenie przeciw Włochom, przypisując im zaprzepaszczenie „drugiego Gibraltaru”. Głosy te, przedkierowały „Corriere della Sera” usiłowało się usprawiedliwiać twierdzeniem, iż zachodzi tu „przewinięcie wszystkich sprzymierzeńców”, obecnie bezspornie spotęgują się i mimo urzędowania wspólnej Rady wojennej, nie przyczyniają się do wzmożenia spójności i znaczenia ententy.

Militarne wypadki, jakie poprzedziły upadek Czarnogóry, są obrazem znakomicie obmyślanej kampanii wojennej. Warunkiem jej powodzenia było wprawdzie rozgromienie Serbii, lecz przeprowadzenie jej, wyszukanie momentu zaszczenia, wciągnięcie do współdziałania floty, i co najważniejsze, zmylenie przeciwnika co do głównego punktu strategicznego uderzenia, musi się przypisać wyłącznie na dobro kierownictwa i walczących związków wojsk austro-węgierskich.

tysięcy, stanęło do obrony ojezycznych rubieży. Po wzięciu Pljevlja, Prjepola i Bjelopaja podchód wojsk austriackich w pierwszej połowie grudnia stanął. Armia gen. Koevessa oparła się swym prawym skrzydłem między Ipekkiem a Plawą o Albanię, centrum oteżoło w odległości około 20 km. Berane, zaś swe prawe skrzydło rozpostarło się od Mojkowca aż do granicy Bośni, wzdłuż rzeki Tary. Po dłuższym okresie zastój zadowalał się, iż Czarnogóra dożyje sześciu tygodni.

TYMEZASEM w kierownictwie armii austro-węgierskiej dojrzał plan, którego wykonanie rzuciło Czarnogórę pod nogi zwycięzców. Najważniejszą arterią komunikacyjną bezdrożnej Czarnogóry jest droga, przerywana południową częścią kraju, a biegnąca z Berane przez Andrejivice, Podgoricę, Cetynię i Łowczę do Cattaro. Obsadzenie tej drogi równało się odcieciu Czarnogóry od Albanii i morza, a temsamem od dowozu żywności i amunicji.

Znaczenie i następstwa kapitulacji pod względem militarnym? Na razie, jako dorazną korzyść należy wymienić uzyskanie wolnej ręki dla armii gen. Koevessa, swobodę ruchów floty w najbardziej z natury obronnym porcie Adryatyku: Cattaro.

Rzeczy galicyjskie.

O frakcy p. Stapińskiego.

Krakowski „Kurier Ilustrowany” zamieszcza następującą wiadomość, którą powtarzamy z obowiązku informatorskiego:

Jak się dowiadujemy, sprawa wstąpienia do Kola polskiego posłów ludowych z pod znaku posła Stapińskiego — jest na jak najlepszej drodze. Definitywne rokowania między prezydentem Kola polskiego a prezesem posłem Janem Stapińskim już się rozpoczęły.

Przykra konieczność.

„Jeszcze o ziemniakach” zatytułowała lwowska „Gazeta wieczorna” swoją nową wycierkę przeciw tym, którzy dążą do uratowania ludności polskiej od głodu i do odbudowania kraju.

Istnieje dziś, jak wiadomo cały obóz, zajęty tą hodowlą, umywający od polityki ręce, nie zawsze reszta czyste, bo o co łatwiej przy wszelkiej pracy ziemnej i podziemnej, jak o powalanie rąk.

Cytat ten musieliśmy przytoczyć, chociaż przykro nam, że nie mogliśmy oszczędzić „Gazecie wieczornej” tego wstydu wobec całej publiczności polskiej.

Z miasteczek w Królestwie.

Ubytek polowy ludności w Zawierciu. — Pomoc wińska. — W Siedlecach. — Zniknięcie 6000 ludzi z Pułtuska. — Szkolnictwo. — Lomża mniejsza o 9000 mieszkańców. — Pamiętka po czynownictwie w Sieradzu.

Z Zawiercia przynosi „Kur. warsz.” szereg ciekawych szczegółów. Ludność Zawiercia podczas pokoju wynosiła 47.000. obecnie została z tego załedwie połowa. Akcye ratownicze prowadzi, jak może, komitet doradczy pomocy o charakterze prywatnym, zasila go funduszami komitetu poznański. W Zawierciu funkcjonują dwie jadalnie, jedna wydaje dziennie 4.600 porcji zupy z okrasą, druga 1.000 porcji. Szpital jest trzy. Zasiłanie głodowych, oraz chorób o charakterze epidemicznym w czasach ostatecznych nie zanotowano. Czynnę są 4 obrony: fabryczna (4.000 dzieci), ochrona Tow. dobroczynności na (100 dzieci), ochrona Tow. opieki nad kobietami (100 dzieci) i ochrona Związków



kolej żelazna w ruchu w budowie projektowana granice państwa.

werenego państwa, siłą rzeczy wyłania się pytanie, jakie było podłoże tego faktu, jakie będą jego skutki, następstwa? Wszak położenie wojenne Czarnogóry, choć groźne, niemal tragiczne, pod względem militarnym nie przedstawiało się jeszcze beznadziejnie i królówi Nikicie pozostawała zawsze otwarta droga do wstąpienia w ślady króla Piotra.

Jeśli jednak król Czarnogórów w kalkulacjach swoich wybrał złożenie broni i porzucenie wojenną, to jest to dowodem, iż rozsądek przeważał związki uczucia i krwi, a trzeźwość mniara wielkiej przyszłości. Słowem, król Nikita z całokształtu wydarzeń wojennych wysnuł wniosek, iż sprawa czwórporozumienia jest zgubiona. I w tem chyba leży największe znaczenie i największy wpływ kapitulacji Czarnogóry.

Świat zna króla Nikitę nie tylko jako panującego jednego z najmniejszych a zarazem i najogólniejszych państewek europejskich, lecz także jako jedną z najbardziej przebie-

wpływ kapitulacji Czarnogóry na obecne stosunki międzypaństwowe, a w szczególności na najbliższe sąsiedztwo: Grecję i Rumunię. Królówie Konstantyn i Ferdynand nie wysnują chyba z sytuacji wojennej odmiennych wniosków, niż chytry Nikita i nadzieje czwórporozumienia na zrównoważenie Bułgarii przyrzeczenie na szale wojny jej dwu niezbyt życiowych sąsiadów, straciły grunt pod nogami. Szczególnie Grecji, którymi entente przy każdej sposobności przypomina złamanie traktatu sojuszniczego, uzyskują dosadny „kontraargument”.

Opinia publiczna uważa kapitulację Czarnogóry za największą klęskę Włoch. I nie bez słuszności. Niezależność Czarnogóry, nietykalność Łowczu, tej „świętej góry” Czarnogórów, stanowiły kamień węgielny włoskiej polityki zagranicznej. Szczególnie w chwili obecnej, kiedy wojna włoska toczy się pod hasłem „mare nostrum”, zdobycie Łowczu, upadek Czarnogóry i perspektywa opanowania przez wojska austro-węgierskie tuż pod bokiem potężnej a bezsilnej floty i armii włoskiej całego wschodniego wybrzeża Adryatyku, jest ciosem większym, niż zawiędzenie nadzieje

Aż do czasu październikowej wyprawy bałkańskiej państw centralnych, Czarnogóra była rzeczywiście ubocznym terenem wojny. Wprawdzie w pierwszych miesiącach wojny powiodło się Czarnogórom opanować południowy cypel Dalmacji (Spizza — Budua), tudzież wtargnąć w pogranicze Herzegoviny, a nawet wziąć w posiadanie połacie Bośni na północ i południe od dolnego Limu, skąd usiłowali przedostać się pod Serajewo, jednak poza związaniem pewnej części sił austro-węgierskich, na wypadki wojenne rozgrywane się na innych frontach, siła faktu nie zdołali wywrzeć znaczącego wpływu.

Na szerszą widownię bojową wystąpiła Czarnogóra z chwilą, kiedy zaczęła dogorywać Serbia. Równoczesnie z posępieniem za rozbitymi oddziałami króla Piotra zbliżała się pozoła wojenna do granic Czarnogóry. Wyszehradzka grupa gen. Sarkotiezza wyrzuciła Czarnogórców z Bośni, zaś po wzięciu wraz z Bułgarami Ipeku, armia gen. Koevessa stanęła w czarnogórskiej części dawnego Sandżaku nowobazarskiego, Czarnogórcy bronili swych siedzib ojezycznych dzielnie. He tylko 475-tysięczny naród mógł pod broni powołać, około 40—50





